si cum aliis precedentibus qualibet die proferatur ter, summo mane semel, circa meridiem semel, circa uesperas semel. Ista oratio singulariter debet pronuntiari ante quintam figuram astronomie. Iste <est>^d finis <doctrine>^e istarum decem orationum supradictarum qualiter pro suis propriis^f efficacis debeant in simul pronuntiari^g et ante notas artium singulariter proferantur, in quarum pronuntiatione sicut superius dictum est uiuendum est sobrie et caste et ab omnibus peccatis criminalibus abstinendum et obseruandum^h.

126 - [rubr.] Explicit tractatus omnium orationum istius artis generalium et specialium^a. Hic incipit ille nouem orationes que dicuntur termini, que debent proferri in principio istius operationis per tres dies et post completam operationem similiter in omnibus artibus^b.

[H]oc est opusculum^c quod ceteris maius est, quod ante omnia capitula <prefatorum>^d operum absque aliqua temporum distinctione proferendum est, et quia ceteris est excellentius propterea absque aliqua distinctione temporum^e proferendum dedi, quod^f michi angeli administratione uisum^g fuit. Ego autem cum a Domino quererem quomodo res prefatas temperare^h possem sub tanta difficultate positas et sub tam graui distinctioneⁱ temporum^j institutas, unde cum illud sepius inquirerem, tandem facto ieiunio michi ab angelo responsum fuit^k : « Hoc opusculum mittit tibi Dominus quasi se- /fol. 15va/ -cretum^l proprie dimensionis, quod ante omnia huius artis capitula^m siue notas proferendum est, et si de reliquis multa transgressus fueris cum isto opusculo poteris facile temperare. »

126a - /glose/ /fol. 15va/ [H]oc est opusculum quod ceteris maius est, etc. Superius in precedentibus capitulis facta est plenaria mentio a principio istius operis usque ad istum locum de capitulis et orationibus et figuris illarum et quibus diebus et quibus horis debeant pronuntiari et figure inspicere et qualiter et quando et sub qua specie presentate fuerunt Salomoni per angelum et qua de causa et pro qua necessitate. In isto uero capitulo uidendum est et dicendum de istis ultimis nouem orationibus que omnes nouem orationes sunt inuocationes nominum sanctorum angelorum, uidelicet quam efficaciam habeant et qualiter et quando et qua de causa et pro quali necessitate presentate fuerint ultimo Salomoni, et iterum uiuendum est quibus temporibus, quibus diebus et quibus horis debeant proferri. Cum igitur Salomon eadem nocte qua dicte orationes precedentes fuerunt delate sibi per angelum et sigillate sigillo aureo sicut superius dictum est respexisset easdem orationes cogitans et dubitans de operatione earum et aliorum capitulorum et orationum precedentium qualiter tot capitula tot orationes sub tam breui spatio temporis posset pronuntiare et omnia precepta sibi data memoriter retinere, et specialiter magis dubitans qualiter post operationem artis scientia aliqua acquisita perpetue memorie posset commendari, cum impossibile sit se semper propter motum nature a peccatis mortalibus custodire et si possibile tamen difficile propter hoc placuit Altissimo cognoscens cogitationes hominum remedium super hoc adhibere, et tunc in ipsa eadem hora mandauit Salomon per ipsum eundem angelum qui sibi alias decem orationes precedentes ministrauerat istas nouem orationes, ita sibi dicendo et precipiendo : « Quia cogitas et dubitas et admiraris per tales orationes per talia sacramenta in tam breuibibus diebus et horis pronuntiata tantam scientiam, tantam sapientiam acquirere et habere, sicut tibi mandatum est a Deo, et specialiter quia plus dubitas ipsam scientiam et sapientiam acquisitam propter aliquod peccatum superueniens amittere, et istud opus sanctissimum cum tanto labore acquisitum propter aliquam negligentiam euanescere, mittit tibi Dominus istud sacratissimum misterium in quo continentur sacratissima nomina sua et sanctorum angelorum suorum de quibus ita operandum est et

orationes istius artis que dicuntur grece et caldee in quibus nomina sanctorum angelorum nominantur habent proprias lunationes, propria tempora, dies et horas in quibus proferri debent, et semper cum ieiunio et castitate, sed orationes omnes non habent proprias lunationes nec tempora nec dies nec horas certas in quibus debent proferri, quia omnibus diebus, horis diei et noctis possunt proferri ante cibum et post, quia quanto plus leguntur maior efficacia in eis reperitur, et hec est cognitio data de illis decem orationibus et aliis latinis.

126 - a istius - specialium] generalium et specialium istius artis Kr1 — b Explicit - artibus] om C1 / **Nous suivons l'unique version donnée par le scribe 3, fol. 31ra** / ille nouem - artibus] tractatus .ix. orationum que in principio istius artis proferuntur et in fine completo opere ad memoriam confirmandam in scientiis acquisitis Kr1 — c opus C1 — d prefectorum P3 — e propterea - temporum] absque temporum aliqua distinctione Kr1 — f quia Kr1 — g missum C1 — h temptare C1 — i diffinitione Kr1 — j distinctione temporum] temporum distinctione C1 — k est C1 Kr1 — l secreta C1 Kr1 — m huius - capitula] capitula huius artis Kr1

sermendum et obediendum. » Igitur cum ad inceptionem alicuius scientie peruenire uoueris et dubitaueris non posse procedere continue ad prosequendum opus tuum nec in tam breui spatio dierum et horarum perducere ad effectum, ita faciendum est : una die Veneris alicuius mensis fac ieiunium in pane et aqua, sed primo per aliquos dies sis bene confessus prout melius poteris, et in ipsa die Veneris summo mane proferas illas decem orationes precedentes semel continue simul et ordinate sicut superius dictum est, et incontinenti facto aliquo interuallo proferas istas nouem orationes, et fac interuallum paruuum inter quamlibet orationem summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, et sic ter in die. Die uero Sabbati in eisdem horis easdem orationes dicas et horis completis et orationibus /fol. 15vb/ lectis ieiunes tamen comedas cibos quadragessimales. Die siquidem Dominica eisdem horis ipsas orationes proferas, et hora medie diei completa comedas quod tibi placuerit uel pisces uel carnes, sed elemosinas tres uel plures eroges pauperibus. Et sic in illa nocte diei Dominice reuellabitur tibi per angelum ad quem finem et effectum incepti operis et propositi debeas peruenire, et sic in ipsa nocte dormiendo per angelum sanctum suum Dominus tibi ministrabit. Item finita operatione tua et recto ordine completa scientiam illam quam per predictam operationem acquisiueris et memoriter retinueris et facunde protuleris propter aliquod peccatum superueniens amisseris, uel forte in operatione tua aliquos dies et horas plures preterieris, uel aliqua capitula et orationes legendo transgredieris, opus tuum per istas decem orationes poteris reconciliare et ad pristinum statum perducere. Si de illis igitur uoueris operari, tali casu post operationem ita facias : die quadam Veneris sicut in principio operationis proferas summo mane illas decem orationes precedentes semel, et facto interuallo proferas istas nouem, circa tertiam uero similiter, circa meridiem similiter. Die uero Sabbati et die Dominica facias illud idem quod preceptum est tibi superius in ista glosa ad inceptionem operis incepturi. Istis uero tribus diebus ita peractis prima die mensis proximi illarum trium dierum, uidelicet quando Luna est prima, ipsas easdem orationes quas in illis tribus diebus dixisti pronuntia eisdem horis, et totiens sicut fecisti in predictis tribus diebus, et sic agas de illis qualibet die totius lunationis illius mensis, et uiuendum est sobrie et caste et absque aliquo peccato mortali, specialiter sine accessu mulieris et absque crapula et periurio, et ieiunandum est qualibet die usque quo ille tres hore diei in quibus fit operatio compleantur, uidelicet usque post meridiem, et tunc potes comedere ea que tibi placuerint siue carnes siue pisces et alia. Tamen cauendum est a superfluitate et ebrietate /fol. 16ra/ punctus, et ista est operatio istarum orationum ante inceptionem operis istius artis ad euitandum aliquod dubium, et ad euitandum incredulitatem perfectionis, et similiter post operationem artis ad recuperandum aliquam efficaciam amissam propter aliquam negligentiam siue peccatum, sicut memoriam uel facundiam uel aliquam scientiam acquisitam. Iste enim nouem orationes dicuntur et uocantur termini, scilicet meta, quia inter istos nouem terminos iacet et stat tota operatio istius sacratissime artis, quia in principio operationis istius sanctissime artis debent pronuntari antequam proferantur aliqua capitula nec orationes. Similiter completa operatione integre et perfecte istius artis debent pronuntari eodem modo sicut prediximus, et ista est efficacia et operatio istarum nouem orationum istius artis notorie^b.

126a - /glose/ [version Kr1 C1] ^a Hoc opusculum quod^b, etc. In precedentibus capitulis facta est mentio plenaria et perfecta de omnibus orationibus specialibus et generalibus^c. In isto

126a - /glose/ [version Kr1 C1] a fol. 27vb C1 — b quod] ceteris maius est *add* C1 — c et generalibus] *om* C1 — d etenim C1 — e possit C1 — f figuras] et *add* C1 — g die C1 — h dubitauit C1 — i fol. 12vb Kr1 — j aliquas orationes] aliquam orationem C1 — k uel temptare] *om* C1 — l descendit qui] Domini rescendens de celo C1 — m egrediaris C1 — n fol. 28ra C1 — o operatione C1 — p tria C1 — q ad] *om* C1 — r diebus] et *add* C1 — s caste - uiuendum] uiuendum est sobrie et caste C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 41ra-42va, inspirée de la version P3/O2 : Hoc est opusculum quod ceteris maius est, etc. Superius in precedentibus capitulis a principio istius artis usque ad locum istum facta est mentio de capitulis orationibus et figuris istius artis, uidelicet que et quanta sit efficacia illarum et quibus diebus et horis debeat pronuntari et figure inspicere et qualiter et quando, sub qua forma et quomodo presentate fuerunt Salomoni et qua de causa. In isto uero capitulo uidendum est quod de istis ultimis nouem omnibus capitulis que dicuntur termini, que nouem orationes sunt inuocationes Dei et sanctorum angelorum, uidelicet quam efficaciam habeant et qualiter et quando et qua de causa et quali efficacia presentate fuerunt ultimo regi Salomoni. Et iterum uidendum est quibus temporibus, quibus diebus et quibus horis debeant pronuntari. Cum igitur Salomon eadem nocte qua predictae decem orationes precedentes istas delate fuissent sibi per angelum sigillate sigillo aureo sicut superius dictum est, respexisset easdem orationes cogitans de operatione ipsarum et aliarum orationum precedentium qualiter et qua forma tot capitula, tot orationes sub tam breui temporis spatio posset pronuntiare et omnia precepta sibi data per angelum obseruare, et magis specialiter dubitans qualiter post operationem completam ipse posset aliquam scientiam acquisitam uel plures acquisitas perpetue memorie commendare, cum impossibile sibi uideretur propter motum nature se de cetero custodire a peccatis /fol. 41rb/ et si possibile tamen difficile placuit Altissimo sciens uanas cogitationes suas sibi remedium adhibere super hoc, et tunc in eadem hora mandauit sibi per eundem angelum qui sibi alias orationes

capitulo ultimo facit mentionem de .ix. orationibus grecis, hebreis et caldeis que in fine istius artis describuntur, que orationes nouem termini nuncupantur, eo quod per illas orationes sanctas bonum principium in eis inuenitur et pariter bonus finis. Salomon etiam^d narrat ibi quod uno die dum cogitaret super ista arte qualiter posset^e operari in proferendo tot orationes, inspiciendo tot figuras^f sub tam grauibis horis diei^g, et de hoc dubitaret^h timensⁱ quod si aliquo casu aliquas orationes^j siue aliquam diem siue horam in operatione sua preterisset, cogitans qualiter posset temperare uel temptare^k si opus suum perfectum amisisset, angelus descendit qui^l detulit ei istas .ix. orationes dicens ei : « Altissimus mittit tibi istud opusculum quod est quoddam secretum eius, quod secretum proferas antequam aggrediaris^m opus tuum, et si aliquid in operatione tua transgressus fueris siue diem siue horam siueⁿ aliquam orationem obmiseris, istas orationes proferas, et in principio nichil erit tibi dubium de inceptione operis nec in fine, si aliquid in opere^o preterieris nil amittes, et sic cum istis .ix. orationibus principium et finem totius operis poteris facile temperare, unde sciendum est quod isti .ix. termini in principio operis antequam prima^p capitula proferantur debent semel pronuntiari, similiter scientia acquisita per istam artem in fine proferantur ad^q scientiam prius acquisitam conseruandam. Omnibus uero diebus^r, omnibus horis possunt pronuntiari tamen caste et sobrie est uiuendum^s. »

126b - /glose/ [P]relibatum est superius in precedentibus capitulis et glosis scriptis a principio huius libri usque ad istum locum, diuissim de operatione istius artis per partes suas et de operatione et de efficacia et uirtute capitulorum et orationum notarum et figurarum istius artis, et quia fragili natura uix omnia superius scripta sparsim et diuissim posset in simul recolligere et

precedentes ministrauerat nouem orationes ita sibi dicendo et percipiendo : « Quia cogitasti admirando per tales orationes breues, per talia sacramenta in tam breuibis horis diei pronuntiata tantam scientiam tibi premissam a Deo posse per te acquirere et habere, et specialiter quia dubitas plus ipsam sapientiam per istam operationem acquisitam propter negligentiam aliquam uel peccatum aliquod amittere et obliuisci, et idcirco mittit tibi Dominus istud sacratissimum mysterium in quo continentur sanctissima sua nomina et sanctorum angelorum suorum, de quibus ita operandum est et obediendum. » Igitur cum ad inceptiorem alicuius operationis alicuius scientie uenire uolueris et dubitaueris non bene nec complete posse procedere continue ad prosequendum opus inceptum ne forte in tam breui spatio dierum uel horarum possis perducere ad effectum ita procedendum est et faciendum : una igitur die Veneris alicuius mensis facias ieiunium in pane et aqua, prius facta confessione prout melius poteris confiteri et recepta penitentia, et in ipsa die ueneris summo mane proferas primo tria prima capitula que in quolibet principio sunt proferenda, et facto interuallo proferas istas nouem orationes cum interuallis sicut scriptum est, et istis nouem orationibus sic lectis semel proferantur ille decem orationes istas nouem precedentibus totiens quotiens tu uolueris. Circa tertiam uero iterum repetas semel easdem orationes sicut fecisti in mane ; circa meridiem illud idem facias, et sic ter dicende sunt iste orationes in ipsa die Veneris. Die uero Sabbati sequenti in eisdem horis easdem orationes dic et illa die ieiunabis in cibis quadragesimalibus et non comedas istis duobus diebus nisi completa operatione diei, scilicet usque post meridiem. Die uero Dominica in eisdem horis easdem orationes proferas et hora meridiem completa comedas ea que tibi placuerint, carnes et alia cibaria ad libitum, et in sero potes cenare, sed tres caritates adminis da pauperibus in ipsa die antequam comedas uel plures si uis. Hiis itaque peractis in ipsa nocte diei Dominice sequenti, quando eris in lecto tuo et dormieris, mittet tibi Dominus angelum suum uexillum in manu gerentem qui per uisionem loquitur tibi et ostendet ad quem finem si opus istud uis incipere poteris peruenire et ad quem effectum poteris peruenire et consequi. Item demonstrabit tibi angelus si finita operatione tua et recto ordine completo scientiam illam quam per predictam operationem prius acquisieris et memoriter retinueris et facunde protuleris propter aliquod peccatum postea in te superuenieris amiseris et obliuioni dederis, uel si forte in operatione tua aliquos dies et horas preterieris, uel aliquas orationes uel capitula legendo dimiseris, opus illud talibus de causis uel aliis amiseris, cum primis tribus capitulis prius lectis et facto interuallo istis nouem ultimis orationibus prolatis et post illas decem precedentibus commemoratis per mensem unum qualibet die ter, scilicet summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, cum ieiunio poteris reconciliare et ad pristinum statum perducere et perpetur memorie com- /fol. 42va/ -mendare. Istud tamen attendas si tu ante mensem istum in quo fit talis operatio in die Veneris precedente primum diem illius mensis confessus ieiunium feceris in pane et aqua, et in die Sabbati in cibis quadragesimalibus, et in die Dominica simili modo sicut superius in ista glosa describitur, in alia precedenti operatione ante inceptiorem operis huius multo plus proderit tibi et cicium et leuius peruenies ad effectum. In omnibus uero diebus totius mensis est uiuendum in ipso opere sobrie et caste et absque aliquo peccato mortali et specialiter a luxuria nimia, crapula et periurio, et ieiunandum est qualibet die donec ille tres fore diei in quibus fit ista operatione compleantur, scilicet usque post meridiem, et tamen facta illa hora poteris comedere carnes et alias commestiones qualibet die illius mensis usque ad finem lunationis. Iste enim nouem orationes uocantur termini quod idem sonat quod meta quod est cuiuslibet rei principium et finis, quia in istis nouem terminis consistit tota operatio istius sanctissime artis, quia in principio istius operationis debent per tres dies cum confessione et ieiunio pronuntiari et ter in die sicut superius dictum est ad euitandum omne dubium et malam uoluntatem. Similiter completa tota operatione istius artis pro aliqua scientia acquisita debent pronuntiari sicut prediximus. Et ista est operatio istarum nouem orationum ante inceptiorem primi operis istius artis et similiter post complementum operationis, unde isti nouem termini sunt principium et finis omnium orationum istius artis. Nota quod omnia nomina que sunt sanctorum angelorum Dei seriatim debent pronuntiari cum deliberatione et submissa uoce, humiliter et interpolate, et inter duas orationes siue partes uel diuisiones ubicumque sint in libro debet fieri aliquod paruum interuallum cogitando semper supra illam scientiam pro qua fit operatio.

coadunare quando operarius erraret in opere isto, ideo in isto loco per ordinem sub compendio recolligere uoluimus primam operationem et efficaciam et uirtutem omnium capitulorum, omnium orationum, notarum et figurarum totius libri. Et primo faciamus mentionem de intitulatione nominis istius libri, secundo de ordinatione capitulorum orationum artis qualiter describuntur per ordinem in arte ista, tertio qualem efficaciam prestant proferentibus eas, quarto que debeant et possint pronuntiari per se sine aliis et que non sine aliis, quinto et ultimo dicemus de ordinatione totius operationis istius artis sub compendio, recolligendo omnia capitula supradicta qualiter et quomodo procedendum sit in isto sancto opere per ordinem ad omnes efficacias supradictas habendas, et ad omnes scientias septem artium liberalium et septem mechanicarum et septem exceptiuarum et totius philosophie acquirendas perfecte et perpetue retinendas.

/fol. 16rb/ Videamus enim primo et principaliter de intitulatione istius libri. Sciendum est igitur quod iste liber merito ars notoria nuncupatur, eo quod sub quibusdam breuibis notis, scilicet orationibus, comprehenditur, et similiter dicitur notoria, eo quod per ipsam artem, uidelicet per uirtutem capitulorum orationum, notarum et figurarum que continentur in ipsa arte datur notitia fidelis et bono operario in ea qualiter per supradicta possit acquirere memoriam in omnibus auditis retinendis, facundiam in omnibus retentis facunde proferendis et perpetue memorie conseruandis, et scientiam integram et perfectam et omnem sapientiam omnium artium liberalium, mechanicarum et exceptiuarum. Item iste liber recto modo ars memoratiua potest appellari, eo quod per ipsam sicut superius dictum est acquiritur memoria in omnibus scientiis auditis memoriter retinendis, et hec est uera intitulatio istius libri.

126b - /glose/ [version Kr1 C1] ^a Prelibatum^b est superius plenarie et^c competenter de capitulis et orationibus istius artis. In isto ultimo loco dicamus de intitulatione nominis istius artis et de eius efficacia et de ordinatione totius operis subcompendio, qualiter procedendum sit in eo per ordinem. Sciendum est igitur quod ista ars uocatur ars notorie^d, quia cum notis breuibis et orationibus^e omnes scientie liberales, mechanice et exceptiue possunt haberi et acquiri. Item uocatur ars memoratiua, quia in proferendo orationes eius adhibetur memoria in omnibus auditis retinendis, facundia in omnibus retentis facunde proferendis, ingenium et intellectus cum stabilitate in omnibus retentis et facunde prolatis perpetuo retinendis et conseruandis.

126c - /glose/ Nunc uero dicamus de ordinatione capitulorum et orationum et que orationes sunt speciales et que generales et pro qua efficacia leguntur sicut in libro scribuntur. In principio igitur istius artis est scripta quedam oratio cuius principium est Alpha et omega, etc. Ista enim oratio semper in principio cuiuslibet efficacie alicuius scientie acquirende debet prius pronuntiari, et completa operatione et acquisita aliqua efficacia proferuntur sicut pro memoria uel facundia uel alia scientia acquirenda pronuntientur. Ista oratio primo debet proferri similiter

126b - /glose/ [version Kr1 C1] a fol. 13va Kr1 — b Prelibatum] Et quia prelibatum C1 — c et] om C1 — d notarie C1 — e fol. 28rb C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 42va-b, inspirée de la version P3/O2 : Prelibatum est superius precedentibus capitulis et glosis scriptis a principio huius libri usque ad istum locum diuisim de operatione istius artis per partes suas et de operatione continua et efficacia et uirtute capitulorum et quarumlibet aliarum orationum, notarum omnium et figurarum istius artis. Sed quia magis diuinum est quam humanum omnia audita reducere ad memoriam et uix aut nunquam aliquis ignorans artem istam et eius operationem possit in simul omnia scripta et precepta superius diuisim et sparsim per capitula huc et illuc recolligere et memorari quoniam aliquando erraret in opere suo incepto, ideo in isto loco per ordinem sub compendio recolligere uoluimus omnia precepta in isto libro data et narrare modum prime operationis et secunde et tertie et quarte et efficaciam et uirtutem omnium capitulorum, omnium orationum, notarum et figurarum totius istius libri. Et primo in Dei nomine faciemus mentionem de intitulatione istius artis, secundo de ordinatione omnium capitulorum et orationum libri qualiter describuntur in arte ista per ordinem, tertio qualem efficaciam, qualem scientiam pronuntiat eas in operatione administrat, quarto que orationes debeant per se sine aliis pronuntiari et que non, quinto et ultimo dicemus de ordinatione totius operationis istius /fol. 42vb/ sanctissime artis sub compendio recolligendo omnia capitula supradicta qualiter et quomodo procedendum sit in isto sancto opere per ordinem ad omnes efficacias et scientias supradictas, scilicet septem artium liberalium, septem mechanicarum et septem exceptiuarum et totius philosophie perfecte acquirendas et memoriter perpetue retinendas.

Videamus ergo primo de intitulatione istius libri. Sciendum est ergo quod iste liber merito ars notoria appellatur, eo quod sub quibusdam breuibis notis, id est orationibus, comprehenditur. Item alia de causa potest dici ars notoria, eo quod per istam artem, scilicet per uirtutem capitulorum orationum, notarum et figurarum que continentur in ipsa arte, datur notitia fidei et bono operario in ea operanti qualiter per supradicta possit acquirere memoriam ad omnia audita retinenda, facundiam ad omnia memoriter retenta facunde proferenda, ingenium et intellectum cum stabilitate ad omnia retenta et facunde prolata perpetue memorie conseruanda et quamlibet scientiam integre et perfecte et omnem sapientiam omnium artium liberalium, mechanicarum et exceptiuarum. Item iste liber alio modo et iuste ars memoratiua appellatur, eo quod per ipsam artem sicut superius dictum est acquiritur memoria in omnibus scientiis auditis memoriter retinendis, et hec est uera intitulatio istius sanctissimi libri.

qualibet uice et qualibet hora finitis orationibus propriis illius efficacie, debet ipsa oratio pronuntiari et sic bis in qualibet operatione, uidelicet ante et post. Secuntur enim post ipsam orationem tres orationes que dicuntur tria prima capitula, quorum primum incipit Helyscemaht, etc. ; secundum incipit Theos, Megale, etc. ; tertium Lux mundi, etc. Ista uero tria capitula generaliter debent pronuntiari in principio cuiuslibet operationis pro aliqua efficacia acquirenda cum alia prima oratione preambula, scilicet Alpha et omega, etc. Post enim pronuntiationem prime orationis et trium capitulorum debent pronuntiari quedam orationes que secuntur per ordinem, et sunt sex numero quarum prima incipit Assaylemaht, etc. ; secunda incipit Azaylemaht, etc. ; tertia Lemahc, etc. ; quarta Lamehc, etc. ; quinta Deus summe Deus, etc. ; sexta Te queso, Domine, etc. Iste siquidem orationes sunt specialiter prolatae ad acquirendam memoriam, facundiam et intelligentiam. Iste enim orationes sex tantummodo proferuntur in mense per octo dies quater in die, summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, circa uesperas semel. Dies uero quibus proferuntur sunt isti, prima ergo dies qua iste orationes proferuntur primo est quarta dies mensis, uidelicet in Luna quarta, secundo proferuntur in octaua die, tertio in duodecima, quarto in sexta decima, quinto in uicesima, sexto in uicesima quarta, septimo in uicesima octaua, octauo uel ultimo trigessima die. Ille enim qui pronuntiat eas uiuat caste et honeste, et qualibet die istarum octo dierum ieiunet in cibis quadragessimalibus et non comedat donec post uesperas, quia tunc operatio illius diei finitur. Post istas enim orationes sequitur quedam oratio que diuiditur in duas partes que est quoddam experimentum speciale per se et per se potest dici sine aliis orationibus, que oratio incipit Ihesu Dei Filius, etc., et pars eius incipit Eliminator, Caudones, etc. Efficacia istius orationis est multiplex sicut superius in suo proprio capitulo describitur, et sicut dictum est per se potest proferri sine aliis. Post istas orationes sequuntur quedam alie orationes per ordinem que specialem uirtutem et efficaciam habent ad acquirendam facundiam et ad pronuntiandum ea facunde que predictas orationes memorie commendantur. Prima enim istarum orationum incipit Lamehc, Ragna, etc. ; secunda Semeht, Seguat, etc. ; tertia Memoria incomprehensibilis, etc., et iste tres orationes prolatae sicut in suis capitulis propriis declaratum est prestant bonum intellectum et subtilitatem ingenii in scientiis auditis adiscendis. /fol. 16va/ Sequitur enim post istas quedam alie sanctissime orationes que per se cum tribus primis capitulis habent pronuntiari per unum mensem et hoc ad acquirendam aliquam perfectam scientiam alicuius artis, et post operationem ipsarum in sequenti mense perueniendum est ad inspectionem figurarum illius artis cuius scientia desideratur adipisci. Iste enim orationes sunt duodecim numero, quarum prima incipit Hazatham, Hihel, etc. ; secunda Hyelma, Helma, etc. ; tertia Confirma, consolidata, etc. ; quarta Agloros, etc. ; quinta Deus omnium, etc. ; sexta Megal, Agal, etc. ; septima Veritas, lux, uia, etc. ; octaua Hanuirliahel, etc. ; nona Ego in conspectu, etc. ; decima Gehot, Gehel, etc. ; undecima Omnipotens, sempiterna Deus, etc. ; duodecima et ultima Semoht, Lamem, etc. Iste enim orationes debent pronuntiari in principio operationis scientie acquirende alicuius artis suis diebus, suis horis sicut superius in propriis suis capitulis describitur et perfecte declaratur. Sequuntur etenim quedam alie orationes ordinate que sunt triginta due numero, quarum prima incipit Lux, ueritas, etc. ; secunda Domine sancte Pater, etc. ; tertia Respice, Domine, etc. ; quarta Creator Adonay, etc. ; quinta Sancte Deus, etc. ; sexta Heloy clementissime, etc. ; septima Omnipotens et misericors, etc. ; octaua Adonay, etc. ; nona Unus, magnus, etc. ; decima Usyon omnium, etc. ; undecima Azelechias, etc. ; duodecima Scio enim, etc., tertia decima Reuerende, etc. ; quarta decima Deus que omnia, etc. ; quinta decima Mediator omnium, etc. ; sexta decima Deus iustus, etc. ; decima septima Omnis sapientie, etc. ; decima octaua Adoro te, rex regum, etc. ; nona decima Ezethomos, etc. ; uicesima Domine Deus, etc. ; uicesima prima Domine sancte Pater, etc. ; uicesima secunda Deus, semper uia, etc. ; uicesima tertia Lemogethon, etc. ; uicesima quarta Vita hominum, etc. ; uicesima quinta Omaza, Beheza, etc. ; uicesima sexta Rex regum, etc. ; uicesima septima Deus Pater immense, etc. ; uicesima octaua Gezomothon, etc. ; uicesima nona Rex eterne Deus, etc. ; trigessima Deus totius pietatis, etc. ; trigessima prima Deus Pater immense, etc. ; trigessima secunda Hosel, Iehel, etc. Iste enim orationes specialiter dici debent per septem dies antequam perueniatur ad inspectionem aliquarum figurarum alicuius artis, et specialiter decem et octo prime orationes istarum debent per septem dies pronuntiari ante inspectionem figurarum trium artium liberalium, relique uero quatuordecim ante inspectionem figurarum quatuor artium liberalium. Similiter habent pronuntiari singulariter quelibet per se dum ipsa figura illius artis super qua describuntur inspiciuntur sicut describitur superius in suis propriis capitulis et glosis. Item iste orationes predictae cum aliis decem sequentibus si proferantur per unum mensem antequam procedatur ad aliquam operationem istius artis qualibet die et qualibet nocte bona et sanctissima et utilis erit operatio, et administrabitur pronuntianti illas gratia Dei et subtilitas ingenii et bona uoluntas prosequendi opus. Iste enim orationes proferri debent qualibet die omnibus horis diei et noctis nec dimitendum pronuntianti eas suum studium, sed potius addiscere et audire illam scientiam a magistro super qua uult operari per istam artem. Et sciendum quod quanto

plus proferuntur de die et nocte plus prosunt et proficiunt et maiorem efficaciam proferenti eas administrant. In operatione enim illarum uiuendum est caste et sobrie, ita quod post accessum mulieris nec post aliquod peccatum mortale in ipsa die factum nullus presumat eas proferre. Sequuntur siquidem quedam alie orationes sanctissime que sunt undecim numero, quarum prima incipit Omnipotens, incomprehensibilis, etc. ; secunda Adoro te, rex regum, etc. ; tertia Confiteor, etc. ; quarta Otheos, etc. ; quinta Pie Deus, etc. ; sexta Pie Pater, etc. ; septima Extollo sensus, etc. ; octaua Omnium regnorum, etc. ; nona Deus uiuorum, etc. ; decima Profiteor, etc. ; undecima Domine, quia ego seruuus, etc. Iste enim orationes quamuis sint diuisim undecim tamen non sunt nisi decem, quia illa oratio que est Otheos, etc., cum prologo suo sequenti qui est Pie Deus, etc., non sunt nisi una sola oratio, quia ille prologus est particularis expositio orationis precedentis. Iste enim orationes decem tribus modis in operatione istius artis debent proferri. In inceptio enim istius operationis cum aliis nouem orationibus grecis que secuntur habent fieri tribus diebus sicut in glosa illarum nouem orationum que dicuntur termini describitur. Item orationes iste debent proferri per unum mensem cum aliis triginta duabus orationibus que precedunt istas decem. Item orationes iste debent proferri singulariter ante figuras theologie et astronomie sicut superius in suis glosis propriis scriptum est. Iste enim orationes prolatae quoquomodo proferantur administrant memoriam, facundiam, intellectum et subtilitatem ingenii et administrant gratiam Spiritus Sancti eas pronuntiant. Post istas enim decem orationes secuntur nouem sanctissime orationes que dicuntur termini et sunt ultime orationes istius artis usque ad figuras. Iste enim nouem orationes bis debent pronuntiarum in operatione istius artis. Primo in principio operationis debent pronuntiarum cum aliis decem precedentibus orationibus per tres dies cum ieiunio et castitate sicut in suis propriis glosis describitur, et sicut pronuntiate per illos tres dies, denuntiatum proferenti per angelum de nocte dormiendo ad quem finem propositi operis debet peruenire. /fol. 16vb/ Secundario debent proferri post completam operationem alicuius scientie acquisite et sic tres dies sicut in principio debent proferri uel si forte propter aliquod peccatum uel propter iram Dei scientiam quam acquisueras amiseris, pronuntiande sunt iste nouem orationes cum aliis decem eas precedentibus per unum mensem sicut superius in capitulo suo et suis glosis propriis describitur et perfecte declaratur, et sic per unum mensem proferantur recuperabis scientiam amisam et gratiam Dei, et iterum dictam scientiam pristine memorie commendabis. Et sic habes ordinationem capitulorum omnium et orationum totius artis usque ad figuras et efficaciam earum et numerum illarum, et totam operationem libri sub compendio per istam glosam usque ad figuras. Capitula enim et orationes istius artis usque ad figuras sunt diuisum in numero septuaginta et hic fit finis de operatione illarum et quantitate et efficacia et qualitate.